Tokoh tersebut adalah Bāqir al-Ṣadr. Di balik ketokohnya di bidang falsafat dengan karyanya *Falsafatunā*, ia juga termasuk pembaharu di bidang metode tafsir.

Bāqir al-Ṣadr: Si Miskin yang Pandai

Muḥammad Bāqir al-Ṣadr dilahirkan pada hari Kamis tanggal 25 Dzū al-Qa'dah 1353 H. bertepatan dengan 1 Maret 1935 M. di Kāzimīyah dalam keluarga besar yang religius dan termasyhur di dunia Syī'ah. Ayahnya yaitu Ḥaydar lahir di Samarrā' pada tahun 1309 H./1891 M. Murid dari *Āyatullāh* al-Ḥā'irī al-Yazdī ini meninggal dunia di Kāzimīyah tahun 1356 H./ 937 M. dengan meninggalkan seorang isteri, dua orang putra yaitu Ismā'īl al-Ṣadr dan Bāqir al-Ṣadr serta seorang putri, Bint al-Hudā. Kendati seorang *marja'* terkemuka, Ḥaydar, ayah Bāqir, meninggal dunia dalam keadaan miskin.

Bāqir dikenal sebagai pribadi yang tulus ikhlas, *tawādu'*, *zuhud*, perkataannya sesuai dengan perbuatannya, penuh belas kasih dan sabar. Sepeninggal ayahnya, Bāqir diasuh oleh ibunya dan paman dari garis ibunya yang bernama Murtaḍā 'Alī Yāsīn serta Ismā'īl kakak tertuanya (w. 1388 H./1968 M). Selain pengaruh ayahnya, kepribadian serta semangat hidup Bāqir juga dipengaruhi oleh kakek buyutnya yaitu Ṣadr al-Dīn al-Āmulī (w. 1264 H./1847 M.), dan kakeknya, Ismā'īl (w. 1338 H./1919 M.)⁸

Bāqir mengawali sekolah dasarnya di Muntadā al-Naṣr al-'Ibtidā'iyah di kota Kāzīmīyah.⁹ Pada usia ini Bāqir telah mampu mengaji kitab *Ma'ālim al-Uṣūl* di bawah bimbingan kakak tertuanya Ismā'īl al-Ṣadr, dan pada usia 11 tahun ia telah mampu melahirkan sebuah buku dengan judul *Risālah fī al-Mantiq*.¹⁰ Keunggulan Bāqir dalam bidang *uṣūl al-fiqh* ini semakin tajam ketika pada tahun 1365 H./1945 M. ia dan keluarganya pindah ke kota Najf.¹¹ Meski Bāqir tidak secara langsung berguru kepada ketiga ulama besar *uṣūl al-fiqh* Syī'ah yaitu Shaykh Muḥammad Ḥusayn al-Isfahānī, Muḥammad Ḥusayn al-Nā'īnī dan Āqā Ḍiyā' al-'Irāqī, namun pemikiran tokoh-tokoh ilmu *uṣūl* tersebut ditransformasikan lebih detail oleh guru utamanya yaitu Abū al-Qāsim al-Khū'i¹² dan Muḥammad Riḍā 'Alī Yāsīn.

- ¹³ Beberapa sumber menjelaskan bahwa sebelum bertemu kedua guru tersebut, Bāqir al-Ṣadr dengan segala kemampuan yang dimilikinya telah memelajari

sendiri, autodidak, beberapa kajian usul fiqh, antara lain kitab *Rasā'il, Makāsib* dan *Kifāyah 'alā al-Ma'ālim*. Ia menekuninya sejak pertama kali masuk di Najf 1365 H./1945 M. (usia 12 tahun). Lih. 'Abd al-Jabbār al-Rifā'ī, *Manhaj al-Syahid al-Ṣadr fī Tajdīd al-Fikr al-Islāmī*, 19-20; Sayyid Kamal, *Tājārub al-'Ulamā' fī 'Uṣūr al-Ghaybah* (Qum: Mu'assasah Anṣariyah, 2006 M.), cet. I, 490.